
 

COMUNE DI CICERALE  

Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  36   del  16 GIUGNO 2017       

OGGETTO: Presa d�Atto dell�Avviso Pubblico della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo - Decreto Dirigenziale n. 3 del 18/05/2017  - �DGR N. 182 DEL 04.04.2017 - POC 2014-2020. 

AVVISO DI SELEZIONE PER LA DEFINIZIONE DI UN PROGRAMMA DI EVENTI, INIZIATIVE 

E ITINERARI TURISTICI - "GIUGNO 2017- MAGGIO 2018"; 
- Adesione all�invito del Comune di Ogliastro Cilento per la costituzione di un partenariato pubblico 
finalizzato alla realizzazione dell�evento �Ogliastro nel cassetto�. Approvazione Schema del Protocollo di 
Intesa- Delega alla sottoscrizione del protocollo di intesa. 
 

L�anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno SEDICI del mese di GIUGNO alle ore 

19.00 nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, 

convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l�adunanza  il Sig. Daniele VERDEVALLE, nella qualità di Vicesindaco e 

sono rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

                                                                                                              Presenti                    Assenti 
1) � CARPINELLI Francesco               Sindaco                                si  

2) � VERDEVALLE  Daniele                 V. Sindaco   si                          

3) � GATTO Carla                             Assessore             si                                  

   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 

 

Il Vicesindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull�oggetto sopra indicato. 

 

VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 

favorevole. 

 

 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

id8140406 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


 PPPRRROOOPPPOOOSSSTTTAAA   DDDIII   DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAA   

OOOGGGGGGEEETTTTTTOOO   :::  Presa d�Atto dell�Avviso Pubblico della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo - 
Decreto Dirigenziale n. 3 del 18/05/2017  - �DGR N. 182 DEL 04.04.2017 - POC 2014-2020. AVVISO DI 

SELEZIONE PER LA DEFINIZIONE DI UN PROGRAMMA DI EVENTI, INIZIATIVE E ITINERARI TURISTICI - 

"GIUGNO 2017- MAGGIO 2018"; 

- Adesione all�invito del Comun di Ogliastro Cilento per la costituzione di un partenariato pubblico finalizzato alla 

realizzazione dell�evento �Ogliastro nel cassetto�. Approvazione Schema del Protocollo di Intesa.-Delega alla 
sottoscrizione del protocollo di intesa. 

 

IL VICESINDACO 
PREMESSO 

-  che la Giunta Regionale con Delibera n. 182 del 04/04/2017 avente ad oggetto: �POC Campania 2014-2020. 

Programma di eventi per la promozione turistica della Campania. Periodo �Giugno 2017-Maggio 2018�  ha approvato 

le direttive per la definizione, a valere sulle risorse del POC 2014-2020, linea strategica �Rigenerazione urbana,  

politiche per il turismo e cultura�, di un unitario programma regionale di interventi, articolato in quattro specifiche 
azioni da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo �Giugno 2017 � Maggio 2018�; 
- che la linea di azione del POC 2014-2020 �Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura�, nell�ambito della 

complessiva strategia regionale, assume l�obiettivo di �promuovere il territorio proponendo percorsi integrati che 

uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse 

filiere di prodotto� con la partecipazione delle comunità locali. 
- che la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo ha emanato il Decreto Dirigenziale n. 3 del 
18/05/2017 avente ad oggetto �DGR n.182 del 04/04/2017 � POC 2014-2020. Avviso di selezione per la definizione di 

un programma di eventi, iniziative e itinerari turistici � �Giugno 2017- Maggio 2018� 

PRESO ATTO 

- delle modalità di partecipazione alla procedura selettiva di cui all�innanzi citato avviso regionale e, nello specifico:  
▪ che la partecipazione alla procedura selettiva è riservata unicamente  ai Comuni �non capoluogo� della 

Regione Campania; 
▪ che i Comuni possono concorrere in forma singola e/o associata con proposte progettuali finalizzate alla 

costruzione di un unitario programma regionale, da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo �Giugno 2017 � 

Maggio 2018�; 
▪ che ciascun Comune può presentare e/o partecipare, esclusivamente, ad un�unica proposta progettuale 

per l�intero programma (Azione 2,3,4) sia in forma singola che associata; 
▪ che la forma associativa deve essere formalizzata mediante la sottoscrizione di un apposito Protocollo di 

Intesa con il quale è individuato, tra l�altro, l�Ente Capofila Beneficiario del finanziamento al quale è demandata 

l�approvazione e presentazione della proposta progettuale e la sua attuazione; 
▪ che l�ammissione a finanziamento delle proposte progettuali utilmente collocatesi nelle graduatorie avverrà 

soltanto previa presentazione del relativo progetto esecutivo, mediante Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 
per le Politiche Culturali e il Turismo;  
DATO ATTO 

- che  il Comune di Ogliastro Cilento ha portato a conoscenza di questa Amministrazione che intende partecipare 
all�avviso pubblico regionale candidando alla sezione �Iniziative promozionali sul territorio regionale� (Azione 3)�, 

per l�ammissione al finanziamento, il progetto �Ogliastro nel Cassetto� la cui struttura dovrà contemplare 

l�organizzazione di attività raggruppate in maniera unitaria e confacenti agli obiettivi strategici turistici regionali così da 

costituire un unico �evento� che concorra alla valorizzazione complessiva della Campania e dell�area di realizzazione, 

dei beni naturali e culturali nonché alla promozione e alla conoscenza del patrimonio materiale ed immateriale  presente 

anche attraverso il coinvolgimento dei comuni limitrofi c.d. �minori�; 
- che il Comune di Ogliastro Cilento, superando la dimensione �locale�,  si è proposto a questa Amministrazione come 

soggetto Capofila di un partenariato pubblico che, attraverso la sottoscrizione di apposito protocollo di intesa, possa 
dare attuazione �in rete�  al progetto �Ogliastro nel Cassetto� previa ammissione dello stesso al finanziamento regionale 

a valere sul POC Campania 2014-2020; 
 
TENUTO CONTO 

- che il finanziamento regionale afferente alla sezione�Iniziative promozionali sul territorio regionale� (Azione 3)� 

non potrà eccedere l�importo di Euro 40.000,00 per proposta presentata singolarmente dal Comune e, nel caso di 

partenariato, con l�incremento di Euro 5.000,00 per ogni partner pubblico fino alla concorrenza per un importo totale di 

complessivi Euro 70.000,00; 
CONSIDERATO 

- che questa Amministrazione ritiene l�iniziativa una ottima opportunità per promuovere il patrimonio di beni culturali e 

naturali più o meno noti e presenti sul territorio al fine di determinare la creazione di offerte integrate che coinvolgono 
anche i siti c.d. �minori�;  

RRIITTEENNUUTTOO  



- di aderire all�invito del Comune di Ogliastro Cilento per la costituzione del partenariato al fine di rappresentare e 

realizzare il progetto denominato  �Ogliastro nel cassetto�, connotato sotto il profilo tematico-tipologico da elementi 
caratterizzanti dell�area di intervento, in modo da originare attività promozionali sul territorio regionale;  

- che l�intervento complessivo è in grado di promuovere l�area comunale nonché il Cilento e l�intero territorio 
interessato dalla sua realizzazione; 
VISTO  

- lo �Schema di Protocollo di Intesa� predisposto dal Comune di Ogliastro Cilento per la costituzione del Partenariato 

Pubblico finalizzato alla  realizzazione dell�evento�Ogliastro nel Cassetto�  da candidare alle procedure selettive del 
bando regionale come �comuni associati�; 
- la Delibera di Giunta della Regione Campania n. 182 del 04/04/2017 avente ad oggetto: POC Campania 2014-2020. 
Programma di eventi per la promozione turistica della Campania. Periodo �Giugno 2017 � Maggio 2018�; 
- il  Decreto Dirigenziale n. 3 del 18/05/2017 della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo avente ad 
oggetto �DGR n.182 del 04/04/2017 � POC 2014-2020. Avviso di selezione per la definizione di un programma di 

eventi, iniziative e itinerari turistici � �Giugno 2017- Maggio 2018�; 

RICHIAMATA la vigente normativa in materia 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

PROPONE 
2. DI ADERIRE alla costituzione del partenariato pubblico proposto dal Comune di Ogliastro  Cilento per la 

realizzazione del progetto denominato �Ogliastro nel Cassetto� da candidare alla sezione �Iniziative 

promozionali sul territorio regionale� (Azione 3)� per la selezione delle proposte progettuali di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 3 del 18/05/2017 della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo avente ad 
oggetto �DGR n.182 del 04/04/2017 � POC 2014-2020. Avviso di selezione per la definizione di un 

programma di eventi, iniziative e itinerari turistici � �Giugno 2017- Maggio 2018� 

3. DI VINCOLARE la suddetta adesione �unicamente� alla proposta progettuale del Comune di Ogliastro 

Cilento denominata �Ogliastro nel Cassetto�  consapevoli delle prescrizioni riportate all�art. 3.2 dell�avviso 

regionale; 

4. di riconoscere al Comune di Ogliastro il ruolo di Capofila del partenariato nonché di soggetto beneficiario 

dell�eventuale finanziamento regionale e di soggetto attuatore del progetto �Ogliastro nel Cassetto�; 

5. di approvare lo schema di protocollo di intesa che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

6. di incaricare il Sindaco pro-tempore, in qualità di legale rappresentante della sottoscrizione del protocollo di 
intesa di costituzione del citato partenariato;  

7. di incaricare, altresì, il Sindaco o suo delegato, di partecipare con funzioni consultive, agli incontri di lavoro 
presso il Comune Capofila per la definizione del programma afferente al progetto �Ogliastro nel Cassetto�; 

8. di prendere atto, con successivo provvedimento, del progetto �Ogliastro nel Cassetto�  elaborato dal Comune 
Capofila; 

9. di dare atto che il Comune di Ogliastro Cilento, in quanto Capofila del partenariato, ha l�obbligo di accollarsi 

le spese per un valore corrispondente alle entrate extra-regionali che, per qualsivoglia motivazione, dovessero 
venir meno; 

10. di dare atto che il Comune non assume alcun impegno di spesa per l�attuazione del progetto �Ogliastro nel 

Cassetto� se non quello di supporto logistico alla manifestazione.      
                     IL  VICESINDACO 

 f.toDaniele VERDEVALLE 

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica (Art.49-comma1-D.Lgs 18/08/2000, n.267)  

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      
      f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO                               

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la su estesa proposta e ritenutala meritevole di condivisione ed approvazione; 

PRESO ATTO che sulla stessa è stato acquisito il parere favorevole di competenza in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di Legge;  

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta che precede a parte integrante del presente dispositivo. 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell�art.134 del D.Lvo n.267/2000; 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

lì, 16/06/2017 

       

   IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco CARPINELLI                                      f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

          

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d�Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell�art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 

all�albo Pretorio on line del Comune il giorno    /  /2017 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          

reg. pubbl.). 

 

Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il�������������.. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 

lì ,            

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

 

 


